

6. jūnijā Eiropas Komisija paziņo par izstrādāto instrumentu kopumu vērstu pret komercpārvaldājumu ļaunprātīgu izmantošanu neatbilstīgai migrācijai uz ES. Dalībvalstu atbalstam Komisija ierosina stratēģiskos pasākumus trīs pīlāros: leģislatīvā, operatīvā un diplomātiskā. Plašāka informācija lasāma [šeit](#).

7. jūnijā Eiropas Komisija sniedz jaunāko informāciju par pēdējos trīs mēnešos paveikto, kopš pilotprojektu sākuma, Bulgārijā un Rumānijā patvēruma, atgriešanas, robežu pārvaldības un starptautiskās sadarbības jomās. Plašāka informācija ir pieejama [šeit](#).

13. jūnijā tika paziņots par Eiropas Padomes un Eiropas Parlamenta panākto provizorisko vienošanos par vīzu procedūras digitalizācijas noteikumiem. Regula ievieš iespēju pieteikties vīzai tiešsaistē un pašreizējo vīzas uzlīmi aizstāj ar digitālu vīzu. Dalībvalstīm vēl ir jāapstiprina šī vienošanās, lai pieņemšanas process Padomē un Eiropas Parlamentā varētu sākties. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

19. jūnijā, Pasaules bēgļu dienā, Eiropas Komisija un Augstais pārstāvis publicē kopīgu paziņojumu un atkārtoti apliecina ES apņemšanos stiprināt centienus nodrošināt, ka ES joprojām ir vieta, kur bēgļi atrod aizsardzību un drošību. Plašāka informācija lasāma [šeit](#).

6. jūnijā Eiropas Komisija nāca klajā ar [ES rīcības plānu attiecībā uz Vidusjūras rietumdaļas un Atlantijas okeāna](#) migrācijas maršrutu. Plāna mērķis ir atbalstīt dalībvalstis migrācijas pārvaldības stiprināšanai šajā maršrutā, novērst neatbilstīgu izceļošanu un glābt cilvēkus no bojāejas, kā arī ciešas sadarbības īstenošana ar svarīgām partnervalstīm. Plašāka informācija pieejama [šeit](#).

8. jūnijā ES dalībvalstis Tieslietu un iekšlietu padomes sanāksmē panāca politisko vienošanos par jauno Migrācijas un patvēruma pakta, veidojot pamatu tālākajām sarunām starp Eiropas Padomi un Eiropas Parlamentu. Sanāksmē tika panākta vispārēja pieeja attiecībā uz šī pakta diviem galvenajiem pīlāriem - Patvēruma un migrācijas pārvaldības regulu un Patvēruma procedūru regulu. Plašāka informācija lasāma [šeit](#).

No 1. jūlija Spānija (ES) uzsāk 6 mēnešu prezidentūru (PRES) Eiropas Padomē. ES kā savas PRES galveno prioritāti ir noteikusi Eiropas vienotības stiprināšanu. ES svarīgas tēmas būs arī jaunais Migrācijas un patvēruma pakts, terorisma apkarošana un kibernetiskā drošība. Migrācijas jomā, ES PRES uzmanību veltīs Ukrainai un tai nepieciešamās palīdzības sniegšanai. Plašāka informācija ir pieejama [šeit](#).

EMT Latvijas kontaktpunkta pārstāvji kopā ar EMT Gruzijas kontaktpunktu organizēja konferenci "Kopīga izpratne par terminoloģiju kā rīku migrācijas pārvaldībā: EMT patvēruma un migrācijas vārdnīca", kas 7.jūnijā notika Tbilisi, Gruzijā. Konferences 1.panēli atklāja Valsts valodas centra direktors Māris Baltiņš, kurš norādīja uz harmonizāciju kā terminoloģijas darba stūrakmeni. EMT Latvijas kontaktpunkta koordinatore Ilva Leviņa vadīja konferences 3.panēli par EMT patvēruma un migrācijas vārdnīcas popularizēšanu. Ilva Leviņa sniedza prezentāciju par EMT kontaktpunktu labajiem EMT vārdnīcas un tās terminu popularizēšanas piemēriem. Prezentācijas un konferences foto pieejami [šeit](#).

EMT Latvijas kontaktpunkts piedalījās sarunu festivālā "Lampa" š.g. 9. jūnijā. Festivāla dalībnieki tika aicināti iepazīt migrācijas un patvēruma pamatjēdzienus un lēmumu pieņemšanas procesu aizraujošā migrācijas spēlē "Galamērķis: Eiropa", kas palīdzēs izprast migrācijas un integrācijas procesus Eiropas Savienībā.



Eiropas migrācijas tīkla publikācijas

Ir publicēts Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta [Ziņojums par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā 2022. gadā](#). Ziņojumā ir iekļauta informācija par atbildes pasākumiem Ukrainas civilpersonu pieplūdumam, izmaiņām likumīgajā un nelikumīgajā migrācijas jomā, integrācijas politikā, robežkontroles, vīzu un Šengenas pārvaldībā un citās migrācijas un patvēruma saistošās jomās.

Politikas pārskatā ["Pārmitināšana, humānās palīdzības uzņemšanas un sponsorēšanas sistēmas"](#) ir apskatīti jaunākie notikumi EMT dalībvalstīs laika posmā no 2016. līdz 2022. gadam un piedāvāta vērtīga informācija valstīm, kuras uzsāk jaunas programmas, lai mācītos no jau izveidotajām programmām citās valstīs.

Eiropas migrācijas tīkla pasākumi

Aicinām piedalīties EMT tiešsaistes pasākumā 6. jūlijā, kurā tiks prezentēts ikgadējais ziņojums par patvērumu un migrāciju 2022. gadā. EMT gada pārskatā par migrāciju un patvērumu 2022. gadā ir izceltas nozīmīgākās likumdošanas un politikas norises, ko EMT dalībvalstis un novērotājas valstis ieviesušas 2022. gadā. Ziņojumā ir sniegts pārskats par galvenajām norisēm un starpnozaru tēmām visās migrācijas un patvēruma jomās.

Visiem interesantiem ir iespēja reģistrēties pasākumam [šeit](#).

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts
www.emn.lv

e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.



Līdzfinansē
Eiropas Savienība